
336 Torsdag den 10. oktober 2002 (L 22) 

delsen permanent. Det vil sige, at der er en vur- 
dering efter 7 år, som betyder, at man bedøm- 
mer, om vedkommende fortsat er i.fare, eller om 
vedkommende ikke er det. Og efter 7 år er der 
ikke flere bedømmelser. 

Kl. 14.45 
Så vil jeg gerne spørge, om det er det, hr. Sø- 

ren Krarup mener med, at midlertidigt er mid- 
lertidigt, for jeg må forstå det sådan, at 7 år er 
den maksimale grænse for midlertidighed. For 
hr. Søren Krarup har selv stemt for en lov, der 
definerer det således. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jamen hele problemet med bosnierne fra 1992 og 
frem var jo, at de i modsætning til andre grup- 
per, som kom tidligere, af det danske Folketing 
blev frataget retten til at søge asyl. Det danske 
Folketing vedtog simpelt hen en lov, hvor man 
sagde: I må ikke søge asyl i Danmark. Den ved- 
tog man med stort flertal efter et forslag fra den 
konservative justitsminister. Vi stemte ikke for 
loven, men det gjorde de nuværende regerings- 
partier og Socialdemokratiet. I første omgang fra 
1992 til 1994 vedtog man: I må ikke søge asyl. 
Og da man ikke havde fået dem smidt ud i 1994, 
vedtog man en forlængelse fra 1994 til 1995 og 
sagde: I må stadig ikke søge asyl. Det var et efter 
min mening groft overgreb på disse menneskers 
muligheder for at få en asylsagsbehandling. Og 
først efter 3 år sagde man så: Nu kan vi give mu- 
lighed for at søge asyl. 

Så grunden til, at der blev indføjet hele det 
her med midlertidighed osv., var, at man fratog 
flygtningene rettigheder, ikke at man gav dem 
rettigheder. Det er simpelt hen ikke i overens- 
stemmelse med kendsgerningerne. 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Der kan godt være noget rigtigt i det, hr. Søren 
Søndergaard siger, for idet man afskærer dem 
fra den normale asylprocedure, tager man jo for 
så vidt en ret fra dem. Men det var altså det, 
man gjorde ved at give dem midlertidig op- 
holdstilladelse. Men hvis der skal være nogen 
redelighed i tingene, må det gælde, at der for 
dem, der er kommet ind under midlertidig op- 
holdstilladelse -  hvis de bliver her, hvis de skal 
have lov til at søge permanent opholdstilladelse 
-  skal en lovændring til for det grundlag, de er 
her på. Det andet er uredeligt. Det er fuldstæn- 
dig rigtigt, at man kan søge asyl, og at der er 

7 års ophold, før man får permanent opholdstil- 
ladelse. Men stadig væk gælder det, at en mid- 
lertidig opholdstilladelse ikke kan ændres til en 
permanent, uden at der også sker en ændring af 
de betingelser, de er kommet ind under, og det 
vil sige en ny lov. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Vi må altså konstatere, at hr. Søren Krarup og 
hans parti har stemt for en lov, han selv betegner 
som uredelig. Det er nemlig præcis det modsatte 
af det, hr. Søren Krarup netop sagde: Der skal 
ikke indtræde en forandring efter 7 år. Hvis der 
ikke indtræder nogen forandring efter 7 år, er de 
betingelser, der gjorde asylet berettiget i første 
omgang, jo stadig væk til stede, og så overgår 
tilstanden fra at være en midlertidig opholdstil- 
ladelse til at være en permanent opholdstilladel- 
se. 

Sådan er den lov, hr. Søren Krarup har stemt 
for. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Søren Krarup. Og så tror jeg, vi går videre ef- 
ter hr. Søren Krarup. 

(Kort bemærkning) 
Søren Krarup (DF): 
Det er jo simpelt hen fru Elisabeth Arnold, der 
begår, vil jeg sige, den tanketorsk at sætte lig- 
hedstegn mellem midlertidige og normale flygt- 
ninge. Jeg siger: Flygtninge, der er kommet ind 
på midlertidigt ophold, er at betragte som mid- 
lertidige, indtil der sker en ændring af lov- 
grundlaget. Dermed kan man ikke uden videre 
sidestille dem med dem, der normalt får op- 
holdstilladelse, når de har været her i 7 år. 

Jeg ser, at fru Elisabeth Arnold ser stærkt for- 
bitret ud, men det er logik for folketingsmed- 
lemmer. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Else Theill Sørensen som ordfører. 

Else Theill Sørensen (KF): 
Forholdene i det tidligere Jugoslavien er nu så- 
dan, at der ikke mere er behov for, at personer 
derfra skal indtage en særstilling. Det er utrolig 
glædeligt, og jeg tror, at jeg vil nøjes med at kon- 
statere det og sige, at Det Konservative Folke- 
parti kan tilslutte sig ophævelsen af jugoslaver- 
loven. 


